
 COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO
REGIONE MOLISE

D.L. 91/2014 - Legge 116/2014

C.F. 97684720580
 

DECRETO COMMISSARIALE
N. 30 del 11-04-2024

 
OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.
50, COMMA 1, LETT. B, DEL D.LGS. 36/2023, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA TRAMITE MEPA, DEI SERVIZI
PROFESSIONALI, CONSULENZA DEL LAVORO, FISCALI E TRIBUTARI PER LA STRUTTURA DEL COMMISSARIO DI
GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO DELLA REGIONE MOLISE. TRIENNIO 2024-2026. –
CIG: B095A8DD5D
 

IL SOGGETTO ATTUATORE
 
VISTO l’art. 10 del Decreto Legge del 24 giugno 2014, n. 91 comma 1, convertito nella Legge 11 agosto 2014,
n.116, che testualmente ha disposto che: “A decorrere dall’entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti
delle Regioni subentrano relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari
delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del
rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministro dell’Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare e le regioni ai sensi dell’articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191, e
nella titolarità delle relative contabilità speciali”;
VISTO il comma 1 dell’art.36-ter del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni nella
legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, è testualmente
disposto che: “I commissari straordinari per le attività di contrasto e mitigazione del dissesto idrogeologico e gli
interventi di difesa del suolo, comunque denominati, di cui all'articolo 10, comma 1, del decreto-legge 24 giugno
2014, n. 91, convertito, con modificazioni, nella legge 11 agosto 2014, n. 116, all'articolo 7, comma 2, del decreto-
legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 novembre 2014, n. 164, al decreto
del Presidente del Consiglio dei ministri 20 febbraio 2019, recante approvazione del Piano nazionale per la
mitigazione del rischio idrogeologico, il ripristino e la tutela della risorsa ambientale, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 88 del 13 aprile 2019, e all'articolo 4, comma 4, secondo periodo, del decreto-legge 18 aprile 2019, n.
32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, di seguito denominati: "commissari di
Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico" o "commissari di Governo", esercitano le competenze sugli
interventi relativi al contrasto del dissesto idrogeologico indipendentemente dalla fonte di finanziamento”;
CONSIDERATO che si è reso necessario procedere alla nomina di un Soggetto Attuatore, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 10, comma 2-ter del Decreto Legge del 24 giugno 2014, n. 91, convertito nella Legge 11 agosto 2014, n.
116, così come modificato dall’art. 17 octies del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80 convertito, con modificazioni,
nella Legge 6 agosto 2021, n. 113, che recita espressamente: “Per l’espletamento delle attività previste nel
presente articolo, il Presidente della regione può delegare apposito Soggetto Attuatore il quale opera sulla base di
specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della regione con i medesimi poteri e le deroghe previsti per il
commissario. Al Soggetto Attuatore, scelto anche fra estranei alla pubblica amministrazione, è corrisposto un
compenso determinato nella misura e con le modalità di cui all’articolo 15, comma 3, del decreto- legge 6 luglio
2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, che è posto a carico del quadro
economico degli interventi così come risultante dai sistemi informativi della Ragioneria generale dello Stato”, dele
gando e conferendo allo stesso i poteri attribuiti al Commissario di Governo finalizzati, tra l’altro, all’adozione degli
atti inerenti all’attuazione degli interventi previsti nei sopra citati strumenti finanziari, alla loro gestione tecnica,
amministrativa e contabile, alla gestione delle relative risorse, alla sottoscrizione di opportune convenzioni e/o
protocolli di intesa per l’attuazione degli interventi, nonché al conferimento delle altre attribuzioni indispensabili a
fronteggiare specifiche esigenze che dovessero ravvisarsi nell’ambito della gestione dei sopra citati interventi;
VISTO il Decreto n. 44/2023/SCD del 15/09/2023, con il quale il Commissario di Governo della Regione Molise ha
nominato l’arch. Nicola Gesualdo Soggetto Attuatore, ai sensi e per gli effetti del su menzionato art. 10 comma 2-
ter della Legge n. 116 dell’11 agosto 2014 e ss.mm.ii.;
CONSIDERATO CHE:

-         progressivamente si è registrato l’aumento notevole di carico di lavoro delle attività che fanno capo alla
Struttura Commissariale;
-         si rende necessario avvalersi di un servizio a supporto operativo dell’Area Economico Finanziaria al fine
di assicurare la puntualità dei servizi contabili e le conseguenti attività di natura amministrativa, fiscale e
tributaria;
-         il ricorso ad altre forme di acquisizione del servizio di cui è menzione, o l’eventuale assunzione di
personale dedicato all’espletamento dello stesso, comporterebbe un costo superiore a quello posto a base di

Decreto Commissariale n. 30 del 11-04-2024 1/3



affidamento;
-          pertanto, occorre procedere ad affidare all’esterno l’acquisizione del servizio in oggetto;
-          l’affidamento avrà la durata di 3 (tre) anni solari consecutivi;
-         l’importo dell’affidamento, riferito a tutti i servizi indicati nel Capitolato tecnico, stimato anche sulla base
delle tariffe stabilite nel D.M. 15 luglio 1992 n.430, nel D.P.R. 10 ottobre 1994 n.645 e ss.mmm.ii.  e di
indagini di mercato è pari complessivamente ad euro 18.600 (diciottomilaseicento/00), oltre IVA ed oneri
previdenziali, per gli anni 2024, 2025, 2026;
-         trattandosi di appalto d’importo inferiore a euro 140.000,00 (centoquarantamila/00) e, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti nelle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, questo Soggetto Attuatore può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs.36/2023,
procedere direttamente ed autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;
-         così come disposto nell’art. 50, comma 1, lett. b, del D.lgs.36/2023 gli affidamenti di contratti di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad
euro 140.000 (centoquarantamila/00), le stazioni appaltanti procedono ad affidamento diretto anche senza
consultazione di più operatori economici;
-         ai sensi dell’art.58 del D.lgs.36/2023, l’affidamento, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante,
per le micro, piccole e medie imprese, non è stato suddiviso in lotti aggiudicabili separatamente sia per
l’indivisibilità intrinseca del servizio che per l’esiguità dell’importo del medesimo;
-         le prestazioni di cui in oggetto non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto
previsto nell’art.48, comma 2, del D.lgs.36/2023, in particolare per il relativo valore assai distante dalla soglia
comunitaria;
-         ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs.36/2023, all’affidamento “de quo” non è stata
applicata l’esclusione automatica delle offerte anomale trattandosi di affidamento diretto;
-         in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici si rende applicabile quanto disposto
nell’Allegato I.4 del D.lgs.36/2023 e che, pertanto, in funzione della fascia di importo del contratto, lo stesso è
esente dall’imposta di bollo;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto nell’art. 55 del D.lgs.36/2023, i termini dilatori di cui all’art.18,
commi 3 e 4, dello stesso D.lgs.36/2023 non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria;

ACCERTATO
-         che ai sensi dell’art.108, comma 9, del D.lgs.36/23023 nei servizi di natura intellettuale non devono
essere indicati nell’offerta economica i costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l’adempimento
delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro;
-         che nell’appalto sono assenti rischi interferenziali e, pertanto, nessuna somma riguardante la gestione
dei suddetti rischi è riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico
di valutazione dei rischi interferenziali;

ATTESO
-         che il progetto dei servizi, predisposto sulla base del quadro esigenziale contenente gli obiettivi ed i
fabbisogni dell’ente, articolato in un unico livello, in consonanza con l’art.41, comma 12 e con l’allegato I.7 del
D.lgs.36/2023, è composto dalle voci contenute nell’Allegato 1 alla Lettera di invito – Capitolato tecnico;
-         che alla data della presente determinazione, relativamente alla tipologia di servizi richiesti, non sono
attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi
comparabili con quelli relativi al presente affidamento;
-         che il servizio da acquisire è presente sul MePA, e, pertanto, è possibile procedere all’attivazione di una
Trattativa Diretta;
-         che l’istruttoria informale finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali è stata svolta dal RUP
mediante consultazione dell’elenco di operatori iscritti al Me.PA. ed acquisizione del curriculum professionale;

DATO ATTO che in data 28/02/2024 tramite MePA, è stata richiesta l’offerta per l’affidamento di cui è menzione
mediante Trattativa Diretta, con termine ultimo per l’invio del preventivo medesimo fissato al 6 marzo 2024, al
seguente operatore economico: Sarli Vincenzo con sede legale in Campobasso alla via XXIV maggio n.181/A -
C.F SRLVCN84L17B519X, P.IVA 01771430707;
ATTESO

-         che l’esito dell’istruttoria ritenuta congrua, adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di
cui aLl’art.1 del D.lgs.36/2023, ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore
economico: Sarli Vincenzo con sede legale in Campobasso alla via XXIV maggio C.F SRLVCN84L17B519X,
P.IVA 01771430707, che si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni di cui al progetto
come sopra predisposto ed ha presentato l’offerta con ribasso percentuale di 0,538% sull’importo a base di
affidamento e quindi per l’importo di euro 18.500,00 (diciottomilacinquecento/00), oltre IVA ed oneri
previdenziali,
-          che l’offerta pervenuta è risultata, conveniente e congrua;
-         che, dai controlli effettuati sulla dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di cui all’allegato 2, il citato
operatore economico risulta essere in possesso sia dei requisiti di ordine generale di cui agli artt.94 e ss. del

Decreto Commissariale n. 30 del 11-04-2024 2/3



D.lgs.36/2023 che del profilo professionale richiesto;
-          che il DURC attesta la regolarità contributiva dell’operatore economico;

PRESO ATTO
-         del rispetto del principio di rotazione poiché non sono stati disposti precedenti affidamenti nello stesso
settore merceologico;
-          che l’operatore economico è iscritto all’Albo professionale Commercialisti al n°185 SEZ. A;
-         che, ai sensi dell’art.106 del D.lgs.36/2023, non è stata richiesta la garanzia provvisoria poiché non
sussistevano particolari ragioni per richiederla;
-          che è stata richiesta polizza di responsabilità civile professionale;
-           

DECRETA
 
Di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente decreto;

-         di dare atto che il procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

§ oggetto del contratto: Servizi professionali, consulenza del lavoro, fiscali e tributari per la Struttura
del Commissario di governo per il contrasto al dissesto idrogeologico della Regione Molise;
§  importo del contratto: € 18.500,00 oltre IVA ed oneri previdenziali
§ forma del contratto: il rapporto contrattuale si intende perfezionato attraverso l’emissione da parte
dell’Ente e l’accettazione da parte del Professionista della ’Trattativa Diretta” sottoscritto
digitalmente;
§ modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023
mediante “Trattativa Diretta” sul MEPA;
§ clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella
documentazione della procedura di affidamento;
§  durata esecuzione: Triennio 2024 - 2026.

-          di dare atto che per la procedura di affidamento “de qua” il CIG è B095A8DD5D;
-         di approvare la documentazione trasmessa all’operatore economico come da Riepilogo della Trattativa
Diretta n. 4111789, del 28/02/2024, ed allegata al presente decreto quale parte integrante e sostanziale;
-         di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs.36/2023, per le ragioni esplicitate in premessa,
il servizio di cui è menzione all’operatore economico Sarli Vincenzo con sede legale in Campobasso alla via
XXIV Maggio C.F SRLVCN84L17B519X, P.IVA 01771430707, per l’importo complessivo di euro 18.500,00
(euro diciottomilacinquecento/00), oltre IVA ed oneri previdenziali, come da relativa offerta pervenuta;
-         di dare atto che la verifica dei requisiti in capo all’operatore economico risultato aggiudicatario ha avuto
esito positivo;
-         di dare atto che il contratto si concluderà, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs.36/2023, mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
-         la spesa derivante dalla procedura di che trattasi trova copertura nelle spese generali della Contabilità
Speciale n. 5681, accesa presso la Tesoreria provinciale dello Stato, Banca d’Italia sede di Campobasso
intestata “C S RISCHIO IDROGEOL MOLISE”;
-         di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella pagina WEB della Regione Molise –
Amministrazione trasparente – Interventi straordinari e di emergenza e nell’Albo Pretorio on-line;
-          il presente decreto è immediatamente eseguibile.

 

Decreto Commissariale n. 30 del 11-04-2024 3/3


